
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  164 DEL  15/09/2022

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’individuazione degli immobili da candidare al contributo pubblico
per la progettazione per l’anno 2022 di cui al Decreto MIMS n. 322 del 10.08.2021

L'anno 2022 e questo giorno 15 del  mese di  settembre alle ore 18:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
• che l’articolo 1, comma 1079, della Legge 27 dicembre 2017, n.205, istituito nello stato di previsione del  
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il  Fondo per la progettazione degli  enti locali,  destinato al  
cofinanziamento  statale  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  e  dei  progetti  
definitivi degli enti locali per opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche, con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal2018 al2030;
• che l’articolo1, comma1080, della citata Legge n. 205/2017 ha disposto che i  criteri e le modalità di  
accesso, selezione e cofinanziamento statale dei progetti, nonché delle modalità di recupero delle risorse in  
caso di mancato rispetto dei termini indicati ai commi 1082 e 1083, riferiti rispettivamente all’attivazione 
delle  procedure  per  l’affidamento  della  progettazione  e  alla  pubblicazione  del  bando  di  gara  per  la  
progettazione esecutiva, sono definiti con decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
• che  l'articolo  1,  comma  1081,  della  citata  legge  n.  205  del  2017,  dispone  che  il  Ministero  delle  
infrastrutture e dei trasporti  può stipulare apposita convenzione con la  Cassa depositi  e prestiti  S.p.A.,  
quale istituto nazionale di promozione ai sensi dell’articolo 1, comma 826, della legge 28.12.2015, n.208,  
che disciplina le attività di supporto e assistenza tecnica connesse esclusivamente all’utilizzo delle risorse 
del Fondo di cui al comma 1079, con oneri posti a carico del medesimo Fondo;
• che l’art. 45, comma 1-bis del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 2020, n. 126  
sostituisce, all’art. 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 le parole “cofinanziamento della 
redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  e  dei  progetti  definitivi”  con  le  parole  
“finanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi ed  
esecutivi”;
• che il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS) n. 322 del 10 agosto 
2021, registrato dalla Corte dei Conti il 26/09/2021 al n. 2815, definisce, per il triennio dal 2021al 2023, i  
criteri e le modalità di accesso, selezione e finanziamento dei progetti, nonché di recupero delle risorse da  
destinare agli enti locali a valere sul Fondo progettazione per gli enti locali;
• che l’art. 4 comma 6 del predetto decreto n. 322 demanda a un decreto della Direzione generale per 
l’edilizia  statale,  le  politiche  abitative  la  riqualificazione  urbana  e  gli  interventi  speciali(di  seguito  
“Direzione”) l’individuazione delle modalità e dei termini di accesso, di ammissione a finanziamento statale,  
di  redazione della  graduatoria,  di  erogazione delle  somme, nonché di  recupero delle  stesse  in  caso di  
mancato rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 1083 della legge27 dicembre2017, n. 205.
Vista la Convenzione sottoscritta in data 18 giugno 2019 dalla Direzione con Cassa depositi e prestiti S.p.A.  
per le attività di supporto e assistenza tecnica ai sensi dell'articolo 1, comma 1081,della citata legge n.  
205del 2017;
Precisato:
• che con decreto del Direttore Generale prot. n. 8862 del 8 luglio 2022 del dipartimento per le opere  
pubbliche,  le  politiche  abitative  e  urbane,  le  infrastrutture  idriche  e  le  risorse  umane  e  strumentali  
direzione  generale  per  l’edilizia  statale,  le  politiche abitative,  la  riqualificazione  urbana e gli  interventi  
speciali  -  Divisione  V,  vengono  disciplinate  le  modalità  e  i  termini  di  accesso,  di  ammissione  al  
finanziamento statale,  di  erogazione delle  somme, nonché di  recupero in caso di  mancato rispetto dei  
termini 
dicuiaicommi1082e1083dellalegge27dicembre2017,n.205dellerisorsedicuialdecretodelMinistrodelleinfrastr
uttureedellamobilità sostenibili n.322 del 10 agosto 2021;
• che ai sensi dell’articolo 1 del sopra richiamato decreto le risorse di che trattasi sono assegnate per la  
redazione di progetti finalizzati alla messa in sicurezza degli edifici o delle strutture pubbliche, di esclusiva 
proprietà dell’Ente e con destinazione d’uso pubblico,con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche;
• che possono presentare domanda di contributo pubblico tutti i Comuni per la redazione di progetti di  
fattibilità tecnica ed economica e/o di progetti definitivi e/o esecutivi,per le finalità stabilite dal decreto del  
Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n.322 del10 agosto 2021;
• che l’importo massimo di finanziamento statale è fissato, per ogni progetto, in 100.000,00 euro;
• che i progetti ammessi a finanziamento statale devono essere previsti nella programmazione dell’Ente 

Pag. 2 di 5



beneficiario richiedente;
• che  possono  essere  oggetto  di  finanziamento  statale,  solo  qualora  venga  affidato  il  servizio  di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica e/o definitiva e/o esecutiva, le spese relative ad attività  
propedeutiche alla redazione del progetto ammesso a finanziamento, come le spese relative al rilievo degli  
edifici  oggetto di  intervento,  allo  studio di  vulnerabilità  sismica  (comprensivo delle  prove in  situ),  alla  
relazione geologica;
• che l’Ente  beneficiario  compila  e  presenta  la  domanda di  ammissione dei  progetti  al  finanziamento 
statale  entro  le  13:59  del  15  settembre  2022,  utilizzando  esclusivamente  l’applicazione  informatica 
predisposta da Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.
Vista  altresì la nota prot.  n.  112162 del 05/08/2021 della Prefettura di Lecce, con cui si  sollecitano gli  
adempimenti riguardanti l’adozione del documento di vulnerabilità sismica corrispondente alla classe d’uso 
IV,  come  indicato  dal  Comando  Generale  dell’Arma  dei  Carabinieri  con  Direttiva  del 
20/04/2019,relativamente all’edificio sito alla via San Paolo destinato a stazione locale dei Carabinieri;
Preso atto che ogni Comune interessato può presentare domanda di ammissione al finanziamento statale 
per  un  numero  massimo  di  tre  progetti  purché  previsti  nella  programmazione  dell’Ente  beneficiario  
richiedente.
Preso atto inoltre che occorre dotarsi del documento di vulnerabilità sismica corrispondente alla classe 
d’uso IV,  come indicato dal  Comando Generale dell’Arma dei  Carabinieri  con Direttiva del  20/04/2019,  
relativamente all’edificio sito alla via San Paolo destinato a stazione locale dei Carabinieri;
Dato atto che è opportuno richiedere il contributo pubblico in parola per la redazione di progetti di messa  
in sicurezza per i fabbricati di seguito enucleati:

• Scuola secondaria di I grado "O. Parlangeli" di Viale Europa;
• Scuola primaria "Elia" di Via G. Elia;
• Caserma Carabinieri di Via Papa Giovanni XXIII;

Ritenuto  necessario fornire atto di indirizzo affinché l'Ente attivi le procedure per la presentazione della  
domanda di contributo pubblico a valere sulle risorse di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili n. 322 del 10 agosto2021, registrato dalla Corte dei Conti il 26/09/2021 al n. 2815.
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Acquisiti, in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile;
Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 e smi;
• il D.Lgs. 165/2001 e smi;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento generale degli Uffici e Servizi comunali;
A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di  esprimere  formale  atto  di  indirizzo  affinché,  il  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  Programmazione 
dell'Ente, attui tutte le procedure e gli atti necessari per la presentazione della domanda di contributo  
pubblico a valere sulle risorse di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n.  
322 del 10 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 26/09/2021 al n. 2815 per i fabbricati di seguito  
indicati:

• Scuola secondaria di I grado "O. Parlangeli" di Viale Europa;
• Scuola primaria "Elia" di Via G. Elia;
• Caserma Carabinieri di Via Papa Giovanni XXIII;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai  
sensi del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

Pag. 3 di 5



Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Marco QUARTA                                                                                      f.to Dott. Bisconti Benvenuto 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
16/09/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


